

Wychodzi codziennie o godzinie 7 rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych...

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartałnie 3 złr. 75 cent miesięcznie 1 " 30 "

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

W LWOWIE: Biuro administracji Gazyety Narodowej przy ulicy Sobieskiego...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza...

Lwów d. 14. lutego.

(Upadek gabinetu Auersperga. — Kłótnia Auersperga a Ungra. — Jeszcze o broszurze arcyksięcia Salwatora — Prawdziwy sezon rewolucyjny dyplomatyczny. — Zbiory okólnik biskupów cesarstwa niemieckiego.)

Tydzień temu, gabinet Auersperga stał silnie jak opoka, i o tę opokę opierała się większość Izby postów...

Frdmbll. z czwartku wieczór donosi: „Komisja budżetowa zmienia wprawdzie „nigdy“ wnosku Brestla na „ile możności“, zawsze jednak uważała uchwałę swoją za wotum nagany dla rządu...

Nazajutrz rano donosi Frdmbll, że według wiadomości, obiegających między postami, cho-

by nie cały gabinet, to część jego musi być zmieniona, i że choćby cesarz utworzenie nowego gabinetu powierzył Auerspergowi, ten odmówi, a wtedy cesarz powołalby Lassera...

Nowe ministerium biurokracji zostało albo i wojskowe, o jakim wczoraj napomknęliśmy w artykule wstępnym, jest tu w organie nadwornym niedowzmaczanie zapowiedziane...

czego się trzyma ministra prasowego, jeżeli najwyżej dzienniki występują przeciw rządowi; odpowiadając dr. Unger tak mocno się zirytował, że aż zaślubił. Przyczyną rozdrążenia Auersperga były wyrzuty, jakie niedawno usłyszał od cesarza...

Vaterland daje do zrozumienia, że arcyks. Albrecht jest właściwie autorem broszury, którą przypisują arcyks. Salwatorowi. O tej broszurze donosi Frankfurter Zig.

Niby w odwet za to i pruskie pisma chcą się popisać odsłonięciem pewnych tajemnic. Tym razem atakowaną ma być Austria, a piśmie posiadającym jej tajemnice jest Berliner Presse...

W specjalnej rubryce podajemy oświadczenie biskupów cesarstwa niemieckiego, wystosowane w odpowiedzi na znaną z procesu hr. Armina okólnikową depeczę Bismarka.

nej drodze wytrwałego bronienia praw kościoła i z takowej zejść nie myślą, choćby nawet przyszło odparcia fałszywe zarzuty przeciwników bronią polemiczną.

Dozła już nas broszura wydana w Lipsku: „Die Mysterien eines Tendenzen-Processes Bahns contra Offenheim.“ Broszura ta jest wido-

Broszura ta opowiada również, że pan Barychar z funduszu kolei czernowieckiej pozyczył miał na zastaw akcji Hipotekarrentenbanku znaczną kwotę tak, iż potem gdy akcje spadły w kursie, strata wynosiła 100.000 złr.

Czy te fakta przytoczone w broszurze są prawdziwe lub nie, my osądzić nie możemy. Rzecz o dotyczących osób, wyjaśnić te sprawy...

Wyrok trybunału państwowego w sprawie Towarzystwa Opieki narodowej.

L. 13. z r. 1875. W imieniu Jego ces. Mości, c. k. trybunał państwa, po odbytej na d. 30. stycznia 1875 publicznej rozprawie, przy której byli obecni...

w skutek zażalenia z d. 14. września 1874 l. 178 Walerjana Podlewskiego, Alfreda Młockiego i Kajetana Tetzlofa, we Lwowie mieszkających, a zastąpionych przez adwokata dr. Skwarczyńskiego, przeciw ministerstwu spraw wewnętrznych z powodu naruszenia prawa stowarzyszania się, ustawą zasadniczą poręczonego,

przez rozwiązanie stowarzyszenia „Opieki narodowej“ we Lwowie, i w skutek przedstawionej w tem zażaleniu próby o zawyrokowanie:

- 1) że rozwiązanie stowarzyszenia „Opieki narodowej“ we Lwowie, zarządzane rozporządzeniem c. k. galic. namiestnictwa z d. 9. kwietnia 1874. l. 3809 pr. i c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych z d. 31. lipca 1874 l. 2947 jest naruszeniem, ustawami zasadniczymi poręczonego prawa tworzenia stowarzyszeń, a

„Przez rozwiązanie stowarzyszenia „Opieki narodowej“ we Lwowie, zarządzane rozporządzeniem c. k. galic. prezydium namiestnictwa z d. 9. kwietnia 1874 l. 3809 pr. a zatwierdzone rozporządzeniem c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych z d. 31. lipca 1874 l. 2947 nie zostało naruszone, ustawą zasadniczą poręczone prawo założycieli się tworzenia stowarzyszeń.“

Rozporządzeniem z d. 31. lipca 1874 l. 2947 zatwierdziło c. k. ministerstwo spraw wewnętrznych w drodze odwołania się rozwiązanie stowarzyszenia „Opieki narodowej“ we Lwowie...

Do motywowania zupełnie odpowiadające postanowieniu §. 24. ustawy o stowarzyszeniach z dnia 15. lipca 1867, zupełnie niezawisłym jest od tego, czy stowarzyszenie „Opieki narodowej“ było politycznym stowarzyszeniem czy nie, — a zastępca c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych wypowiedział wyraźnie przy publicznej rozprawie, że ministerstwo to nie podziela zapatrywania c. k. galic. namiestnika, według którego stowarzyszenie to politycznym było miało, i dla tego rozwiązaniem zostało...

Dla tego też odpada dla trybunału państwa wszelki powód, wdawania się w ocenienie wywodów, przez żalących się, zarówno w piśmiennym zażaleniu, jakoteż przy ustnej rozprawie przytoczonych, z jednej strony przeciw uprawnieniu rządu, uznawania później i bez dopuszczenia się ze strony stowarzyszenia przekroczenia statutów, takiego stowarzyszenia za polityczne, które przy zawiązaniu się za niepolityczne uważane zostało, a z drugiej strony przeciw pierwotnemu motywowaniu rozwiązania „Opieki narodowej“ ze strony c. k. galic. namiestnictwa, opartemu na rozporządzeniu ministerstwa z dnia 20. maja 1873 l. 4815, w sprawie krakowskiej filii w nowie będącego stowarzyszenia.

Obecnie może się jedynie o to rozchodzić, czy zarządzane rozwiązanie stowarzyszenia i sprawy zarządzać się daje powołani przez c. k. ministerstwo spraw wewnętrznych przytoczone-

Kronika krakowska.

(Komiczne wyjaśnienie dla Estreicherów przystość. — Handlarze hartowni oskarżeni o handel detaliczny. — Kwestja, czy czysty dochód może pochodzić z nieczystego źródła. — Ostatnie chwile karawana. — Skandalik. — Odsyśnięcie przelicznego Krakowianina i Homera. — Jeszcze jeden Chińczyk, ale przedpotopowy. — Odpowiedź na interpelacje. — Hłada dwóch ankiet. — Dowód, jako lepiej sprawniejszy znaczny kapitał niż być zawać.)

Żeby bibliografowie nie mieli kiedyś kłopotu pod jaką rubryką umieścić dzieło o pięciu stronnicach druku, wydane świeżo we Lwowie nakładem p. Mandyczewskiego p. n. „Kilka słów o młodych literatach“, zaczynamy niniejszą kronikę od objaśnienia, że dzieło to, którego autor należy jeszcze do wiekopomnej niegdysz szkoły lwowskiej utrzymującej, iż „literat“ ma w trzecim przypadku „literacie“, nie byłoby nigdy ujrzało światła dziennego, gdyby w Krakowie nie wychodził Dziennik Mód, i gdyby w tym dzienniku p. J. Chorosiński nie był umieścić powieści p. n. „Walka o byt“, która wprawdzie pomimo tytułu, niema nie wspólnego ze znaną teorią Darwina, ale w której za to w intruzje bardzo udzielił frakcja świętojurska, zostając na żółdzie moskiewskim, i gra rolę wcale niepiękną, bo usiłuje za kilkaset rubli, najwyraźniejszych r u b l i, tych samych, których figurują w wydatkach komitetów panslawistycznych moskiewskich na propagandę w Galicji, kupić duży chrześcijański biednego poety, i sprzedać ją carowi, naturalnie z dobrym zarobkiem. Zgad p. Chorosińskiemu przyszło do głowy oskarżyć frakcję świętojurską o taki handel, tego ja doprawdy nie pojmuję. Świętojurskiej czystej wody nie wdaje się nigdy w takie zakwiczne manipulacje. Ktoby temu kazał kupować dusze ludzkie? Czyż on nie woli czynić jak ciachaczem z kraju, w którym wolno każdemu wierzyć jak mu się podoba, pod rząd, w oczach którego kto nie wierzy tak jak car, jest wykwalkowanym kandydatem na Sybir, u kraś tam 50.000 dusz ludzkich wierze ich ojców i ich własnym smnieniu, i sprzedać je carowi za bagatelną cenę, po 10 kop. za sztukę? Czystej krwi świętojurskiej lubi taki handel hartowny i sznśnie się uraża, gdy go p. Chorosiński o kramarskie kupczenie jedną tylko duszą, i to duszą za pieniądze nabytą, posiadza. W obronie tych przyzwoitych świętojurskich, bezimienny autor napisał swoje pięciostronicowe dzieło, w którym naturalnie dla lepszego efektu, pokrzywdzonych rubliczów przedstawił jako zohydzo-

ny naród rusiński, nie mający, jak wiadomo, nie wspólnego z handlarzami dusz włościan podlaskich, i innymi apostołami moskiewizmu i prawostawia, płatnymi za swe przekonania i czyny, — naturalna rzecz także, że znown dla efektu, młodego autora od talentu odsądził, potępił nawet z góry drugą jego powieść, której druk dopiero co się zaczął, i wydał o nim wyrok, że powinien pióro porzucić. Wszystko to naturalne, niemożliwym jest tylko, że wydawca tego dzieła napisał na niem, że „czysty dochód“ na zakupno „Unii“ przeznaczona. Choćby dochód z obrony takiej sprawy, jakiej autor „Kilku słów o młodych literatach“ pragnie bronić, wyniósł nawet całą sumę, jakiej na zakupno „Unii“ potrzeba, to w żadnym razie przecież nie byłby on c y s t y m i dlatego, gdyby był komitetem składki zbierającym, tobym centa z tego źródła nie przjął.

Co do p. Chorosińskiego, niestudnie on także zarzucił świętojurskom, że fałszywie myśli autorów w nabywanych od nich rękopisach. Czyna to tylko pomiędzy nimi niekiedy indywidua półkwi i to tylko w utworach, które biorą za przedmiot swej krytyki, pisząc p. n. kilka słów o młodych literatach, albo inne podobnie wiekopomne dzieło o 5 str. druku. Ale świętojurskiej czystej rasy ugdy się w podobne bagatelne nie bawią. Nie przekraczają oni słów żadnego rękopiśmiennego ani drukowanego autora, ale przekraczają krwawe głoski, którymi ginący na Podlasiu uciwi zapisują w dziełach swoje męczeństwo, i razem z carską kancelarją redagującą petersburskie ukazy, przekształcają fałsz, intruzje, groźbę i gwałt w fakt „dobrowolnego“ przyjęcia prawostawia przez 45 parafii, które się nie sprzedały, lecz które sprzedano carowi.

Najlepiej więc uczyni p. Chorosiński, jeżeli pójdzie za radą autora „Kilku słów“, i przestanie oskarżać świętojursców o matę i zmysłone potworności, i gdy się na wykłanianie im wielkich i prawdziwych ograniczy. Są oni jako niedźwiedzie, którzy gdy na nich mała gałązka spadnie, mruzcą. Wiadomo, jakiej względem takich trzymać się trzeba polityki. Co do talentu niechaj młody ten autor będzie bez obawy. Gdyby go rzeczywistość nie miał, ci panowie, których zaczępli, nie takby się czuli dotknięci i nie staraliby się zwałać zarzut, który tylko rublowych Rusinów obarcza, na karb całego ruskiego narodu. Zresztą gdzieś o czymkolwiek talencie sędzić krytykowi, który „Walkę o byt“ p. Chorosińskiego do powieści „politycznych“ zalicza!

miejsca na opisanie ostatnich chwil ś. p. karława. Skończył się on świetnie balen na dochód szpitala dla dzieci, oraz kuligiem w jednym z znakomitszych domów prywatnych. Pani Pobożność obydwiema temi zabawami była zachwycona, w całym znaczeniu tego wyrazu. Z balu na cel dobroczynny zachwylił ją przedewszystkiem dochód, jaki z tej zabawy instytucji odniosła, dalej przeliczona pensowa akamitna suknia książęcej L., dalej wreszcie znakomite talenta strategiczne naczelnych wodzów mazura.

Z kuligi zaś najbardziej chwali to, że choć zabawa tak się nazywała, nie było w niej wcale mowy o szalonej jeździe sankami w maskach i kostiumach od domu do domu, niby w Marji Malczewskiego. Takich ekscytrycznych zabaw, ulubionych ojcom i dziadkom naszym, pani Pobożność bynajmniej nie pochwała i wyższość przyznaje formie, jaką w naszych czasach przybrały. Na obu tych zabawach naderżającą była nieobecność Przelicznego Krakowianina, który nie mając wielkiej ochoty pójść na jedną, a nie będąc zaproszony na drugą, na same ostatki pozostawiony został własnemu przemysłowi. Tuż się też nieborak, aż do środy białego dnia, zachodząc do teatru gdzie „Gwałtu! co się dzieje!“, to na redutę, to wreszcie w inne miejsca, których wymianić nie chce, z obawy, żeby ta kronika w oczy pani Pobożności nie wpadła. Opowiadając, że w tej wódczędzie miał różne przygody i awantury, a których jedna nawet pojedynkiem skończyć się miała, bliższych przecież szczegółów tej jego Odsyśni nie mogę wzięć za przedmiot niniejszej kroniki, bo nie chcę robić konkurencji znakomitej przefołzonej przez p. Łęczaną Siemieńskiego a niedawno wydanej Odsyśni nieboszczyka Homera.

Ze skandalików karawalowych pani Pobożność opowiadała mi, że na pewnym balu pewna dystygnowana dama uważała za niestosowne i ubliżające dla siebie stanąć do kadryla vis-a-vis z pewną osobą należącą do artystycznego świata, która stanowisko swoje zawodnicza nie godności męża albo tytułowi rodziców, tylko swemu talentowi i sobie samej, i że obrażona artystka na drugi dzień przesłała teje damie w ofierze egzemplarz nader cennego dzieła p. n. Le savoir-vivre en toutes les circonstances de la vie par Mme d'Alg, którego ta pani oczywiście dotychczas nie czytała. Jest też nadzieja, że gdy je przeczyta i niektórym innym osobom do przeczytania udzieli, to się takim skandalikom więcej w naszym mieście powtarzać nie będą, a ja nie będę zmuszony o nich pisać i podawać Kraków przed światem w podejrzanie, że w nim szuka towarzyskiego pojęcia, umiejętność znalezienia

sie, prawdziwy dobry ton, dobry smak i t. p. wyższej oglady salonowej znaniona są jeszcze bardzo nierozwinięte, a natomiast le mausais genre szeroko panowanie swoje rozpociera, skoro damy, które bynajmniej do składu teatru nie należą, nie wahają się być aktorkami w takich komicznych intermezjach. Podejrzania ta jednak byłoby niesłuszne.

Już sama wyjątkowość takich wypadków dowodzi, że panie krakowskie w ogóle dzieło pani d'Alg czytały, i wiedzą o tem, że choćby kto był osobą tak znakomitą jak w ostatniej powieści Wołodego Skiby pani sędzina Baniewska, z domu baronówny Bylejak, choćby kto mógł genealogię swoją wyprowadzić w prostej linii od króla Jerobosama, który panował przed 2.800 laty, to mu wolno wprawdzie nie być w towarzystwach, gdzie mają także przystęp osoby, niemające w żyłach swoich ani kropli tej krwi królewskiej, jeżeli sądzi, że obcowanie z niemi byłoby dla niego nieodpowiedniem, ale nie wolno przejść po to, aby innym czynić afronty. Panie nasze wiedzą o tem, że gdzie wszyscy równem prawem wchodzą, wszyscy są równi, chociaż się więc wynoszą nad kogokolwiek, jest śmiesznością i parafastwem ostatniego kalibru. Dzięki tej świadomości pań naszych, wypadki takie, jak powyżej opisany, są bardzo rzadkie w Krakowie, i bala, oraz inne zabawy publiczne są u nas jeszcze możebne. Pisząc w poprzedniej kronice o rozmaitych Chińczykach krakowskich, zupełnie nie wiedziałem, iż mamy tu także pewnego „Chińczyka starej daty“, który do Dziennika Polskiego pisuje listy z Pekinu, przychodzące do redakcji z pieczątką pocztową krakowską. Jest to prawdziwy Chińczyk „starej daty“, jakich już tylko na cybkach herbacianych można widywać, pamięta bowiem rzeczy starożytne, ale o współczesnych jest bardzo mylnie poinformowany. Twierdzi na przykład, że nasza młodzież akademicka, roznosząc zaproszenia na urzędzone przez siebie bale, wycekuje godzinami po przedpokojach panów i panie, aby od nich datek w formie zapłaty za bilet otrzymać. Być może, że tak było za owej „starej daty“, która ten antediluwjalny Chińczyk pamięta. Od czasu jednak wynalazku poczt, przyspiewanego jak wiadomo, wiekopomnej pamięci Cyrusowi królowi Persów, a od epoki Ludwika XI. uprzedstępnego nawet dla korespondencji prywatnych, zaproszenia na bale rozysyła się pocztą, co kosztuje od sztuki centów dwa, a że listów pocztą przesyłanych nie roznoszą w naszym mieście słuchacze wszelkie, tylko c. k. listonosze, znani w piśmiennictwie polskiem i niemieckim z wydawanych corocznie około 1. stycznia utworów wierszem

i prozą, więc o ile ci ostatni nie są na uniwersytecie jagiellońskim immatrykulowani, o tyle szanowny Chińczyk starej daty z prawdą się minął, i o tyle wszystkie jego wywody dalsze, jako na fatalnym anachronizmie oparte, z gruntu są mylne.

Również z powodu poprzedniej kroniki stałem zainteresowany za pośrednictwem karyty korespondencyjnej, dlaczego od p. Pokutyńskiego, a nie od kogobądź innego wymagam aby cud Kany Galilejskiej na recepcjach u prezydenta miasta powtórzył. W odpowiedzi na tę interpelację przedewszystkiem konstatuję, że w kronice mojej nie szło właściwie o to kto ma cud zrobić, tylko o wino; konstatuję dalej, że gdybym chciał pójść w ślady innych interpelowanych, mógłbym szanownemu interpelantowi kazać czekać na odpowiedź tak długo, jak ministerjum p. Grocholskiemu, gdy je zainteresował w sprawie kolei Czerniowieckiej. Mimo to wszystko przecież odpowiadam, że z żądaniem tem zwrócić się do p. P., albowiem p. P. posiada order papieżki, który na tych recepcjach zawsze na nim oglądać można, z czego wynika, że posiada także i wiarę, bo orderów takich niedowiarkom nie dają, — a ponieważ wiara głębi przerosi i wodę w wino zamienia, więc nie rościłem wcale do pana P. nieuzasadnionej pretensji.

Winiębym na zakończenie wspomnieć o dalszych losach planów restauracji Sukienicy, o których w poprzednich kronikach wspominałem, ale tu znnowu nie chcę robić konkurencji Iljadzie, którą p. Ł. Siemieński powinien nam również przetłumaczyć, ażebyśmy nie sądzili, że Homer, który opiewał gniew Achilla, miał się do Homera opiewającego powrót Uliissasa jak przekład śp. Dmochowskiemu do przekładu tłumacza „Królówolskiego rękopisu“. Powiem tylko, że w tej sprawie dwie ankietki odbywały codzien prawie posiedzenia. Posiedzeń tych średnio biorąc było 49, każde trwało w przecięciu godzin 4 a na każdym było najmniej 9 osób, co czyni razem odsiedzianych 8820 godzin, czyli cały jeden rok przestępnym i godzin 36. Co znawstwo krakowskie artystyczne i techniczne zawinilo, że je skazano na tak długi areszt, odgadnąć trudno. Rzecz pewna, że gdyby było w jakim banku sprzeniewierzyło znaczną sumę, toby go nie skazano na tak długo. Opowiadając, że technicy z powodu tych planów wydają „syllabus“, w którym będzie wymienione kilkadziesiąt herceży autora, z wyrażeniem nad każdą słów strasznych: anathema sit, artyści zaś... Ale nie sprzedający wypadków. Kraków 12. lutego 1875 r. Omikron.

mi, to jest: przekroczeniem granic działalności statutami określonych, i odpadnięciem warunków prawnego istnienia stowarzyszenia.

Celem faktycznego uzasadnienia tych powodów rozwiązania przystąpiło c. k. ministerstwo:

1) że stowarzyszenie w chwili, w której po największej części istnieć przestały podbity pierwotnie wypływające z politycznych wypadków lat 1863-1864, założenia tego stowarzyszenia, — nie było przeznaczone do działalności, ale nadto działalność swoją rozszerzało, i w ostatnich latach rozciągało ją także na emigrantów dotąd we Francji osiadłych, których był zostali zakwestjonowani wypadkami z roku 1870 i ich następstwami;

2) że skutkiem tego powstają rozmaite niewłaściwości i obawy wywołane napływem liczących, w Galicji nieprzynależnych, a niezadowolonych żywności, przyciąganych działalnością stowarzyszenia;

3) że zaważone w rachunkowym sprawozdaniu zarządzającego komitetu stowarzyszenia za czas od 1. lutego 1871 do 30. stycznia 1872, odczytane przez zastępcę c. k. rządu przy publicznej rozprawie, wykazują, iż działalność stowarzyszenia w kierunku narodowo politycznym, sięgała po za stowarzyszenia dobroczynnego.

Uwzględniając rozciągłość i elastyczne brzmienie §. 1. przedłożonych statutów, nie potrzeba dalszych wywodów na to, iż przytoczone okoliczności, nie stanowią przekroczenia statutu. Te statuta nie ograniczają bowiem opieki stowarzyszenia, ani do wyników wypadków z lat 1863 i 1864, ani też do osób przynależnych w Galicji; a narodowa dążność stowarzyszenia jest już w statucie tak wybitnie nacechowana, że w podniesieniu jej w naciskiem w sprawozdaniu rachunkowym, tem mniej zawartem być może przekroczenie statutu, ile że do tego oczywiście jakaś czynność jest nieodzowną potrzebą.

Natomiast wywód c. k. trybunału państwa za uzasadnieniem uznać c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych, że zasły takie zmiany w ogólnych stosunkach, iż stowarzyszenie w skutek nich już nie odpowiadało warunkom swojego prawnego istnienia.

Zbytecznym byłoby bowiem dowodzić, że stowarzyszenie, w którego zadaniu narodowa dążność z takim naciskiem podniesiona jest, jak przy Opiece narodowej, daleko ściślej związane jest z ogólnymi wypadkami historycznymi i politycznymi, że takie wypadki daleko bliżej je dotykają, aniżeli to miejsce miałyby przy zwykłym stowarzyszeniu dobroczynnym, nie mającym takiej cechy; że mianowicie stowarzyszenie takie w skutek zewnętrznych, od niego zupełnie niezależnych wypadków znalazło się w obec zadań, które, jakkolwiek z zupełnością zawarte w ramach działalności statutami przepisanej, ze stanowiska publicznego takie przyjmują rozmiar i w obecnym wypadku w skutek zupełnej zmiany stanowiska, jakie obecną rządem francuzkiemu do polskiej emigracji, odmiennie do stanowiska zajmowanego przez dawniejszy rząd francuzki do niej. Opieka narod. mogła wprawdzie w tej zasadzie, że stowarzyszenie swęj działalności narodowej i dobroczynnej widzieć się pobudzoną do wzmocnienia wysiłku, do zdławiania ofiar; jednakowoż usiłowania jej zostały przez to w takim kierunku i na taki przedmiot zwrócone, które przy zawianiu stowarzyszenia i przy układaniu statutów musiały leżeć po za granicami własnych jej obliczeń, gdyż wówczas właśnie liczyć musiano na wręcz przeciwnie postępowanie rządu francuzkiego i na wręcz odmienny stan stosunków emigracji.

Jeżeli zatem stosunki zewnętrzne uległy zmianie, to bez jakiegokolwiek przewrżenia ze strony stowarzyszenia Opieki narodowej, ani też ze strony jej kierownictwa, jedynie w skutek zmiany ogólnego położenia w świecie, i przez nieodzowną siłę przyciągająca takiego narodowego dobroczynnego stowarzyszenia, niebezpieczeństwo zagrożenia, a nawet w znacznej części już ziszcio się, że odąd Galicja nabierze dla polskiej emigracji tego znaczenia, jakie dla niej przedtem Francja miała; jeżeli oddziaływanie tych stosunków na kraj pod względem materialnym i politycznym serjo i wybitnie przedstawia się; to przynależnie należy, że w samej istocie istniały powody, w skutek których przy zaszłej zmianie w położeniu, i jedynie z powodu tej zmiany stowarzyszenie Opieki narodowej nie może już być uważane za odpowiadające tym warunkom bytu prawnego, które istniały w czasie założenia onego.

Wobec takiego stanu sprawy, nie mógł zaś c. k. trybunał państwa uwzględnić niniejszego zażalenia.

Co do zażalenia zwrótu kosztów sporu, w zażaleniu przedstawionego, które według zestawienia przedstawione §. 34. i 35. ustawy z dnia 18. kwietnia 1869 l. 41. dz. u. p. nie było uzasadnionem, nie wydaje się orzeczenia, gdyż zastępcą zażalających się odstąpił od tego zażalenia przy publicznej rozprawie.

We Wiedniu d. 31. stycznia 1875.
C. k. trybunał państwa.

Apfalterm wł. r.
Dr. Kaziani wł. r.

(Przyp. Obr. Z treści tego uzasadnienia widocznem jest, że nie uznano za uzasadniony podniesionego zarzutu przekroczenia statutu przez towarzystwo. Również wyrok c. k. trybunału państwa, że ani samo towarzystwo Opieki narodowej, ani też zarząd towarzystwa nie dopuściły się jakiegokolwiek przewrżenia. Tylko zasły zmiana w ogólnym położeniu statutu, a mianowicie w zachowaniu się rządu francuzkiego wobec emigracji, i jedynie ta zmiana spowodowała odroczenie wniesionego zażalenia, co w motywach wyroku wyraźnie i dobitnie podniesionem jest.)

Zbirowy protest biskupów cesarstwa niemieckiego

jako odpowiedź na okólnik kanclerza niemieckiego odnośnie do wyboru przysięgi papieża.

Staats-Anzeiger ogłosił okólnikową depeszę kanclerza ks. Bismarcka z d. 14. maja 1874 r., odnoszącą się do przysięgi wyboru papieża.

Depesza ta wychodzi z założenia, iż w skutek „soboru powstańczego i jego dwóm najważniejszych postanowień co do niemożności i jurysdykcji papieża, stanowisko ostatniego, wobec rządów świeckich uległo całkowitej zmianie,“ i wyciąga ządanie, że interes rządów w wyborze papieża wzmożony jest do wysokiego stopnia, że względu na ich własną prawo, a które się troszczyć winny w takiej mierze, by się opary na mocnej podstawie.

O ile te wnioski pozabawione są słusnością, o tyle samo założenie jest bezasadnem; ważność tego dokumentu i jego stosunek do zasad, któremi się kieruje urząd kanclerski w sprawach kościelnych cesarstwa niemieckiego, znieważa niżej podpisanych zwierzchników kościoła, w interesie prawdy do przeciwstawienia tym błędnym zapatrywaniom istotnego i jawnego pojęcia.

Okólnikową depeszę, twierdzi odnośnie do uchwał soboru watykańskiego: „W skutek tych uchwał papieża może w każdej dycezie ująć we własne ręce prawa biskupie, i władzę krajowego biskupa zastąpić władzą papieską.“ „Jurysdykcja biskupa zmieniła się w papieską.“ „Papież nie postępuje się, jak dotąd bywało, tylko określonym prawem wyjątkowym, ale całą pełnią praw biskupich zagarnia dla siebie.“ „Z samej zasady zajmującej miejsce każdego pojedynczego biskupa“, „i i tak do niego samego należy, czy ma i w praktyce w każdej chwili zastąpić tego osobą swoją wobec jednego rządu.“ „Biskupi są tylko jego narzędziem, jego urzędnikami bez własnej odpowiedzialności“, „stali się oni wobec rządów urzędnikami obcego władcy“, „i to władcy, który z powodu przyznanej mu nieomylności o wiele bardziej jest absolutnym, aniżeli którykolwiek biskup z absolutnych monarchów na świecie.“

Wszystkie te twierdzenia pozabawione są podstawą, i stoją w jawnej sprzeczności z wypowiedzianymi mowami, jako też z uchwałami soboru i duchem onych, jak go pojasniają tłumaczenia papieża, całego episkopatu i rzeszy nauk niemieckich.

W istocie, podług tych uchwał kościelna władza jurysdykcyjna papieża jest *potestas suprema, ordinaria et immediata*, jest najwyższą władzą zwierzchnią, udzieloną papieżowi w osobie św. Piotra przez Jezusa Chrystusa, syna Bożego, władza ta jest kościół, a więc rozciągająca się na każdą poszczególą dyceję i na wszystkich wiernych, a to ku podtrzymaniu jedności wiary, porządku i rządu kościoła, i żadną miarą nie jest prawem, wyjątkowym z jakiegokolwiek wyjątkiem. Nie jest to wszakże żadna nowa nauka, jeno nieprzerwalnie uznana prawda wiary katolickiej i wiadoma podstawa prawa kanonicznego, jest to nauka, którą sobór watykański wobec błędów gallickich, jansenistowskich i febronianich stwierdził dawniej-

szcze postanowienia powszechnych soborów. Podług tej nauki kościół katolicki papież jest biskupem rzymskim, nie zaś biskupem jakiegokolwiek innego miasta lub dyceji, nie biskupem kolonickim lub wrocławskim itp. Lecz jako biskup Rzymu jest jednocześnie papieżem, to znaczy pasterzem i najwyższą głową całego kościoła, głową wszystkich biskupów i wszystkich wiernych, a jego władza papieska nie przejawia się w pewnych wyjątkowych tylko czasach, ale zawsze, wszędzie i po wszystkiek rasy, na ziemi i w niebie. Będąc na takim stanowisku, papież ma czuć nad tem, aby każdy biskup w całym zakresie swojego urzędu pełnił własne obowiązki, a gdzie biskupowi przeszkadza, lub gdzie konieczność tego wymaga, ma papież prawo i obowiązek, nie jako biskup odnośnej dyceji, lecz jako papież, to wszystko w niej zarządzić, co należy do spraw onych. Te prawa papiejskie wszystkie państwa Europy aż do czasu niniejszego, jako państwa nieodłączone od systemu kościoła katolickiego, uznawały, i w stosunkach ze stolicą apostołską, uważały zawsze dzierżyciela onego jako najwyższą głowę całego kościoła katolickiego, tak względem biskupów jako też wiernych, a nie zaś jako wykonawcę pewnych tylko zarezerwowanych praw. (C. d. n.)

Przegląd polityczny.

Austro - Węgry. Na czwartkowym posiedzeniu Izby posłów toczyła się sprawa projektu ustawy o dyetach i kosztach podróży dla członków delegacyjnych przy powołaniu do Pesztu. Przeciw zabrał go G. Rocholski: Członkowie delegacji pobierali dotychczas dyety i koszty podróży na mocy ustawy, bez wyraźnego przepisu jakiej ustawy. Celem tej ustawy może być tylko dwanie tych dyet i kosztów członkowie z Izby panów, mianowicie gdy delegacja odbywała się w Peszcie. Otóż gdybyśmy wprzódy dowiedzieli się, czy członkowie Izby panów chcą tych dyet, bo Izba panów mogłaby nie przyjąć tego prezentu i Izba nasza byłaby skompromitowana. Nie rozumiem też, dlaczego członkowie z Izby panów tylko wtedy mają pobierać wynagrodzenie, w gdy do Pesztu jechać muszą, — wszakże nie wielu ich nie szka we Wiedniu. Ustawa ta zatem krzywdzi tych, którzy we Wiedniu nie mieszka, i znaczyłby, że uważamy Peszt jako zagranicę. Projekt ten stanowi, że koszt podróży liczą się od miejsca wyborów, a gdy delegację we Wiedniu się wybiera, więc ci członkowie w ogóle, którzy we Wiedniu nie mieszka, będą pokrzywdzeni. Dalej prowadzi koniec §. 1.: „W razie powołania delegacji do Wiednia, obowiązują dotychczasowe postanowienia“. A gdy dotychczas były tylko postanowienia, a legalne postanowienia w tej mierze nie istnieją, więc na mocy tego paragrafu członkowie delegacji we Wiedniu zabrać, nie mieliby prawa do dyet, i nacelna Izba dyetoli z pewnością odrzuciłaby wypłatę tych dyet. Otóż bardzo przybyło członków z Izby posłów, brać pieniądze, któreby potem zwrócić wypadało.

Izba była tak uderzona temi argumentami, że nie wdała się w ich projekt, i dla salwowania powagi swej komisji, projekt ostatecznie i w trzecim czytaniu przyjął.

W sprawie kolei Albrechta donosi *Presse*, że komitet frankfurcki zezwolił reprezentanta wiedeńskiego komitetu działania, adwokata dr. Dunieckiego, aby przyjął na siebie reprezentację frankfurckiego komitetu. Wiedeński komitet stara się skłonić rząd do kroków zaradczych, i obowiązków do poręki wciągnąć do reprezentacji. Erlanger z znaczną ilością akcji przystąpił do agitacji. Około 3.000 akcji jest już depozytowanych. Najznaczniejszymi wierzycielami są angobank, Towarzystwo austriackie dyskonta weksli, August Zang, Ludwik Todesco. Od bieżących długów pałci kolei Albrechta po 10 prct.

Minister spraw wewnętrznych ogłasza co następuje: „Odwrotując się na ogłoszenie z d. 12. lutego 1874, ustanawia się termin do końca lutego 1875 do zapowiedzenia galicyjskich obligacji indemnizacyjnych za okręgi Kraków i Lwów, tudzież w w. Krakowskiego, w c. k. kasie długów państwowych we Wiedniu, celem pośrednictwa w podniesieniu nowych arkuszów kuponowych z lwowskiej kasy funduszu indemnizacyjnego. Po upływie tego terminu można podnieść nowe kupony galicyjskich obligacji indemnizacyjnych tylko bezpośrednio w kasie funduszu indemnizacyjnego we Lwowie; kasa długów państwa we Wiedniu nie będzie w ówczas pośredniczyła w tej mierze.“

Wyścig na weloypedach. Po większych próbach dokonanych z weloypedami, zostały one niebawem poddane na szerszą skalę zastosowane w Anglii, i podczas kiedy u nas na kontynencie, a nawet we Francji, rzadko gdzie spotkać się można z tą jednokolną powozką, używają jej w Anglii bardzo często listonosze, posłańcy, rozmaici przedsiębiorcy, słowem wszyscy, którym zależy na pospiechu. Łatwo więc pojąć, że skutkiem tego i z przyczyn założenia amnylnych klubów weloypedyści, sztuka jeżdżenia na tych jednokółkach u synów Albionu do niesłychanej doprowadzona została zręczności, z którą bardzo często popisują się oni w wyścigach i zakładach. Jeden z najgłośniejszych w ostatnich dniach tego rodzaju zakład odbył się nad Lillie Bridge, na umyślenie ku temu przystosowanej arenie. Student pewien z uniwersytetu w Cambridge, John Keith-Falconer, jeden z pierwszorzędných weloypedyści angielskich, zaproponował najlepszemu w Londynie jeźdźcy Whittingowi, wyścig o zakład na przestrzeni 25 mil angielskich. Obaj zapasnicy w równym niemal byli wieku, pierwszy z nich miał bowiem lat 21, drugi zaś 22; ta tylko zachodziła różnica, że Falconer znacznie był wyższym i cięższym od przeciwnika swego, co temniesz wielką zapewniło szansę, mianowicie, że przy wyścigu wagi nie wyrównawano. Mimo to Falconer wysunął się na pierwszy 20 milach znacznie naprzód i dopiero odtyd przeciwnik jego począł go widzieć i dojeżdżał. Nareszcie na ostatniej mili wywiązała się rozpacziwa walka, przez chwilę ważyła się szala zwycięstwa, która w końcu jednak Whitting odniósł. Przejechał on wyznaczoną przestrzeń w przeciągu 1 godz. 41 min. 15", podczas gdy Falconer jechał 1 godz. 41 min. i 38 sek.

Kronika pojedynków. Pewien dziennik amerykański podaje kronikę pojedynków odbytych w r. 1874. Z kroniki tej pokazuje się, że w Europie najwięcej pojedynków mieli Francuzi i Amerykanie; najciekawszą atoli jej częścią są historie pojedynków amerykańskich, w samej Ameryce odbytych. I tak, opowiada np. kronikar między innymi o pojedynku między p. Arturem J. Sellars a sługą jego Pattersonem. P. Sellars i zabawką

Proces Ofenheima.

(Ciąg dalszy.)

Wiedeń 11. lutego 1875.

Po przerwie czterodniowej rozpoczął się dziś sądowy ciąg rozprawy. Radca dworn Barychar i Dr. Pohl zajęli swoje miejsce przy stoliku przeznaczonym dla zastępców poszkodowanych.

Przewodniczący rozpoczął posiedzenie od przesłuchania rzeczoznawcy Fillungera, generalnego dyrektora kolei państwowej. Fillunger mówił tak cicho, iż pojedynczo tylko usłupy pochwy cić zdołali sprawodawcy.

Na zapytania przewodniczącego opowiada więc rzeczoznawca Fillunger, że w kontrakcie budowy z dnia 12. marca 1864 nie znalazł żadnego artykułu, któryby się sprzeciwiał względem technicznemu, lub też któreśby coś zarzucić można ze stanowiska koncesji lub prawa kolejowego. To samo, tyczy się i kontraktu budowy z dnia 27. maja 1867.

W kontrakcie z dnia 12. marca 1864 nie ma postanowienia co do złożenia kaucji na zabezpieczenie wykonania robot, jakoteż i postanowienie co do kolaudacji. Dalej nie ma w tym kontrakcie szczególnych postanowień względem materiału budowy, a nareszcie nie jest określona gwarancja przedsiębiorcy za budowę sztuczne.

Przew. Czy gwarancję taką wzięcia należało i na roboty ziemne, budowy rzecznictwa i spódnie?

Rzeczoznawca. Byłaby pożądana, lecz za roboty ziemne również i budowy wierzchnie nie wymaga się gwarancji. Przyjmuje się one po wykończeniu. Za budowy sztuczne gwarancje przedsiębiorcy rok cały. Żadnych zresztą braków nie dostrzegłem.

Przew. W artykule XXIV kontraktu budowy z dnia 12. marca 1864 znajduje się postanowienie, że na wypadek, gdyby towarzystwo na własny rachunek przyjął chłoi roboty wierzchnie lub dostawę parku, obowiązane jest wypłacić przedsiębiorcy 10 proc. zysku z tego przedsiębiorstwa. Czy nie znajdujesz pan, że postanowienie to więcej sprzyja interesom przedsiębiorcy niż towarzystwa?

Rzeczoznawca. Postanowienie to wychodzi na korzyść towarzystwa, gdyż pozostawia mu do woli, czy zechce ono przyjąć przedsięwzięcie te roboty lub nie. Zysk 10 proc. nie jest wygórowany i tu zupełnie usprawiedliwiony.

Przew. Czy nie znajdujesz pan, iż przez to, że nie mając od przedsiębiorcy kaucji i kolaudacji, więcej interes przedsiębiorcy niż towarzystwa uwzględniano?

Rzeczoznawca. O tem orzeczać mi trudno, gdyż może to i tu być rzeczą zaufania. Nie można też nazwać tego niedokładnością, że towarzystwo nie przeprowadziło kolaudacji, chociaż to uczynić było powinno, aby się przekonać, czy budowa rzetelnie została wykonaną.

Rzeczoznawca Fillunger uznaje dalej kontrakt budowy z 27. maja 1867 jako korzystniejszy od kontraktu z dnia 12. marca 1864, ponieważ tenże kontrakt w sobie postanowienie jednorocznej gwarancji za budowę sztuczne. Jeżeli zaś w kontrakcie z 27. maja 1867 nie zawiera się postanowienie art. XXIV z kontraktu 12. marca 1864 względem odstąpienia 10 proc. zysku przedsiębiorcy, to nieodwrotnie nastąpiło to na podstawie zrobionych doświadczeń. Nie uważano więc za stosowne umieszczać to postanowienie w późniejszym kontrakcie.

Suma 12 1/2 milionów na wykonanie budowy linii A. była zupełnie wystarczającą, nawet po odciążeniu sumy 190.000 ft. szt. na wydatki wstępne i odsłotek interkalarnych. Ponieważ dalej przedsiębiorcy budowy oddano emisję akcji, naturalną więc jest rzeczą, że musiano mu wynagrodzić koszt tej emisji i wydatki bankierskie.

Przew. Czy jest to w używaniu, aby podobne wydatki wciągnąć do kontraktu pauszałowego? Rzeczoznawca. Najpewniej. Sam brałem udział przy spisaniu kontraktu, w który podobne wydatki wciągnęto.

Przew. W jaki sposób dzieje się to? Rzeczoznawca. W kontrakcie budowy często o tem niema wzmianki, lecz przedsiębiorcy porucza się tożysk dostarczenie kapitału, on więc o wszystko także dostarczać się winien.

Przew. Towarzystwo powinno było samo zająć się umieszczeniem akcji, przedsiębiorcy budowy zaś dostarczyć gotowych pieniędzy. Rzeczoznawca. Rzecz przystawia było tylko wywołać konsorzjum, któreby przyjąło akcje.

Przew. Zdaniem mojem nie należało tego wciągnąć do kontraktu budowy, ponieważ przedsiębiorcy zapewniono 12 1/2 miliona. Byłoby rzeczą wcale inną, gdyby mu oddano akcje, lecz jemu oddano tylko przyorytety. Rzeczoznawca. Ja zaś sądzę, że to na jedno wychodzi.

Przew. Jaka suma była potrzebna do przedwstępnych robót technicznych? Rzeczoznawca. Na roboty około trasy potrzeba było 50 do 60 tysięcy złr.

Przew. Czy ta kwota mieści się już w sumie 190.000 ft. szt. Rzeczoznawca. Niezawodnie.

Przew. Czy jest to przyjęte, aby wydatki, które nie zostają w ścisłym związku z budową, umieszczono w kontrakcie pauszałowym. Rzeczoznawca. Takie wydatki zazwyczaj nie wchodzi do kontraktu budowy.

Przew. Czy kapitał 7.295.000 w polowie w gotówce, w polowie zaś w priorytetach wystarczał do zupełnego wykończenia linii B. Rzeczoznawca. Kapitał ten przez spadek kursu zredukował się do 6.125.000 złr. Czy przedsiębiorca miał jakie zyski, tego powiedzieć nie mogę, siał jednak zyski, że suma ta jako kapitał budowlany była wystarczającą.

Przew. Czy przedsiębiorca budowy przy linii B. już nie przyjął priorytetów al pri? Rzeczoznawca. Na każdy jednak sposób nastąpiła redukcja kapitału.

Ofenheim. Przedsiębiorca otrzyma połowę kapitału budowy w akcjach al pari faktycznie zaś policzono mu je po 80 złr.

Przew. Ze nie policzono mu ich al pari, dowodzi §. 12 kontraktu budowy. Na priorytetach nie mógł on zatem ponieść żadnych strat. Jest to więc różnica jaka zachodzi między obydwoma kontraktami. Rzeczoznawca. Na każdy sposób suma była zupełnie wystarczającą.

Przew. Czy obstajesz pan przy tem twierdzeniu nawet na wypadek, jeżeli się zwąży, że budowa prowadzona byłaby w niekorzystnym usuwającym się terenie. Rzeczoznawca. Takiego usunięcia się gruntu nie mogło Towarzystwo w kontrakcie uwzględnić.

Przew. Lecz przedsiębiorca musiał przecieć robotę odpowiedzialnie studja co do terenu? Rzeczoznawca. Choćby sobie nawet najprzejrzystej postępował, nie mógł on z góry obliczyć, jakie rozmiary przybierać będzie to usunięcie się gruntu.

Przew. Cała linja wynosi 11 mil. Zdaniem więc pańskim, gdyby chciano wszystkie niedogodności powstałe z usunięcia się gruntu usunąć, suma ta nie byłaby dostateczną. Proszę mi teraz powiedzieć, czy według wyników kolaudacji i zeznań biegłych świadków na lwowsko-czerwiowieckiej przeprowadzone zostało w myśl kontraktu budowy i koncesji? Rzeczoznawca. Wypukno grunty odbyło się w porządku i dostatecznej ilości, nie było bowiem żadnych protestów.

Przew. Z protokołu kolaudacyjnego wypływa, że zapory śniegowe dlatego tak blisko kolei umieszczono, że chciano oszczędzić gruntu. Rzeczoznawca. To nie prawda, gruntu posiada kolej podostatkim.

Przew. Powiadasz pan więc, że skoro koleje egzystują i jest w ruchu, zapewne nie ma dostatecznej ilości gruntu; że nie można twierdzić, jakoby kolej, która jest w ruchu, miała mieć za mało gruntu.

Przewod. Podług mego zdania protokół kolaudacyjny nie zrobił co do zakupu grunty żadnych innych zarzutów, jak tylko, że zapory śniegowe przyrządzano za blisko kolei. Z tej zaś okoliczności wnioskowano, że stało się to, aby ile możności zaoszczędzić gruntu. Czy i pan taki sam wniosek zład ciągł? Rzeczoznawca. Podług mnie, protokół kolaudacyjny nie jest pod tym względem kompetentny, bo nikt z Towarzystwa nie brał udziału w spisaniu go.

Przew. Pan więc ganisz braki kolaudacji pod względem formy, ponieważ członkowie Towarzystwa nie brali w niej udziału? Rzeczoznawca. Nie mogę sobie wyobrazić kolaudacji bez pełnomocnika ze stron i kolei. Bo czemuż nie kolaudacja? Są to ogólny części dla porównania faktów z wymogami kontraktu. Przy kolaudacji jednak nie było ani kontraktów ani nawet wszystkich planów. Jakżeż więc może być dokładną?

Przewodniczący wyputną następnie rzeczoznawcę o progach, na co tenże odpowiada, że uważa procent wymiany progów za zupełnie odpowiedni i zład wnosi, że jakoś progów złą być nie mogła. Owa progi, jakie opisuje protokół kolaudacyjny, zapewne nie odpowiadają wymaganiom i on też nie uważa ich za doskonałe, w każdym jednak razie dobre być musiały.

Przew. Mamy tu certyfikat, jakoby Braseya, w którym położono sumę 60.000 ft. szt. za progi. Jeżeli się te sume porówna z preliminaryną ilością progów, wypadnie więc cena jednego programu na 1 złr. i 66 ct. w srebrze, czyli jest to cena, za którą nawet z wielkim zyskiem doskonałych można dostać progów? —

Różności.

Prasa perjodyczna. W r. 1873 wychodziło jak donosi *Statistische Monatschrift* w Anstrij 866 pism perjodycznych, — o 31 więcej niż w roku poprzedzającym. Pomiędzy tym było 413 pism fachowych, 267 politycznych, 143 belewistycznych, a 43 inseratowych. Najwięcej pism perjodycznych posiada Dolna Austria, najmniej Bukowina. Pierwsza miała 370, a z tej liczby na Wiedeń przypada 355, podczas gdy Bukowina posiadała tylko jedną gazetę, urzędową. Wstosunka do liczby ludności wypadło w Dolnej Austrii jedno pismo na 5559 osób, na Wybrzeżu na 9758 osób, w Galicji wypadło na pismo na 99.024 a w Bukowinie na 532.543. Pomiędzy 866 pismami wychodziło w języku niemieckim 590, w słowiańskim 184, w włoskim 61, w francuzkim 5, w angielskim 2, w greckim 1, w węgierskim 1, a w hebrajskim (albo hebrajskimi literami) 9. Najstarszym pismem w Austrii jest urzędowa *Wiener Zeitung*, która wychodzi od 8. sierpnia 1703.

Sir William Sterndale Bennett, znakomity pianista i kompozytor, dyrektor londyńskiej Academy of music zmarł d. 1. t. m. w stolicy Anglii. Pochowano go pomiędzy najznakomitszymi muzykami jego ojczyzny w Westminsterze. Jest to w Anglii zaszczyt, którym równego żaden inny naród swym zaszczytnym wyróżnił.

Jak też wygląda w Lourdes. Z głośnego miejsca „task i cudów“ piszą co następuje: Nareszcie miejsce task powiększa się z każdym dnem. Powstało maństwo hotelów, które konkurują mnię z pierwotnymi hotelami nadreńskimi, krótko mówiąc miasteczko nasze, będące jeszcze przed piętnastu laty bardzo niepozorną targowiskiem, stało się międzynarodową metropolą. We wszystkich stronach powstają pałace, skwery, fontanny i' nikomu zapewne ani na myśl byłoby nie przyszło, że małe dziecko żebrzące, mała Bernadotte, stanie się pewnego dnia bezpodniega przyczyną sławy i wspaniałości swego rodzinnego miasteczka. Obecnie wspaniała

armja robotników pracuje nad zmianą pagórka, pod którym znajduje się endowna grot, w wspaniały park angielski. Na prawo od „kościółka task“ pracują nad skończeniem ogromnego domu misyjnego. Naprzeciw grotu zaczyna się już nowość pałac biskupa, który będzie prawdopodobnie najpiękniejszym w całym kraju Franków. Jest to już mostów kłasztorów, lewca ciągle nowe tego rodzaju zakłady. Damy cięłej adorkacji sakramentu, Kibaryski z Lugundun, benedyktynki, karmelity, niebieskie siostry, siostry z Nevers, siostry miłosierdzia z Niedorbronn w Alzacji, damy świętego serca Jezusowego, jak również OO. Towarzystwa Jezusowego zakupili już grunta, dla osiedlenia się w Lourdes. Budowa nowych tych kłasztorów rozpoczęła się jeszcze tego roku, już sprowadzono nawet z Limousin maństwo robotników. Napływ pielgrzymów znow się wzmożył i zapewne w tym roku przejdzie wszelkie oczekiwania.

Coby na to Vogt powiedział! Profesor wiedeński Benedikt, chcąc się naczynie przekonać, w jakim też stanie znajdował się mózg morderycy Freutha podczas trawienia, zjechał sam do Olomouca i odbył operację nad nieboszczykiem. Owóż miał wyrazić ogromne swoje zdumienie nad układem mózgu zbrodniarza, który pięknie swoim rozwinięciem się przypomniał najznakomitszym uczonym świata, tak, że sama Platona nie potrzebowałyby się go powstydzili.

W Paryżu umarł 4. lutego Żukowski w 76 roku życia, barzdto znany na emigracji pod nazwiskiem Janka, restaurator, u którego znalazło było można kuchnię polską i towarzysztwo polskie.

Stowarzyszenie byłych kłasztorów szkoły bazylikańskiej odbyło w niedzielę 7. b. m. półroczne posiedzenie w szkole rue Lamarda, a wieczorem wspaniałą uczną zgromadziła stowarzyszonych; toasty, pięknie polskie i francuzkie, długie rozmowy o przeszłości i przyszłości trwały do jedenaastej. Na zebraniu uchwalono, że do każdego sprawozdania towarzystwa, przylączono zostanie dodatek zawierający krótki spis faktów literackich, artystycznych i społecznych, głównie polskich, mogących być publicznym i zajmującym dla wychodźców polsk.

terja odbywała się publicznie i w obecności pięknej Minnie, a cała niedwie młodzież sławnego miasta Seymour usiżyła w niej udział. Szczegóły czy nie szczepione posłużyło niejakiemu Lyon Foulconer, który wyciągnął najwyszszą cenę, a większą obywateli Seymouru jest zdania, że los ta raz wcale nie był ślępm i że piękna Minnie zaakceptuje Foulconer (który także przystojnym jest młodzieńcem) na małżonka.

Kandydaci do parlamentu angielskiego słono muszą się opłacać swoimi wyborcom. Jeden z dzienników londyńskich podaje szczegółowy wykaz kosztów, z jakimi połączone były w ostatnich czasach wybory kandydatów, na wakujące w Westminsterhalli krzesła. Podług wykazu tego tedy obaj zwycięzcy kandydaci w północnym okręgu hrabstwa Durham pp. Bel i Palmer wydali na agitację wyborczą 17.601 funtów szterlingów czyli około 180.000 zł., zaś obaj pokonani kandydaci także przyswoili sumkę 10.601 funtów szterlingów. — W południowym okręgu tegoż samego hrabstwa zapłacił zwycięzcy 11.269 ft. szt., zaś zwyciężeni 9346 ft. szt. Disraeli dostał się do parlamentu za 1518, Gladstone za 1323 ft. szt. Cyfry te wcale niechętnie świadczy, o życiu obywatelskiej tej, że się tak wyrażymy, prakonstytucyjnej Anglii.

Wielkiego powodenia doznał jak się dowiadujemy najnowszy utworzony Władysław Tarnowski w Wrocławiu. Jest to wspaniała uvertura do dramat „Joanna Tremki“. Utwórcą autorem jest także Władysław Tarnowski, która ure, że zażytną na niemieckich afiszach „Symphonische Tongemalde“, grał na koncercie beneficyjnym 28. stycznia słynny kapelmistrz i muzyk wrocławski Karol Götze. Publiczność była zachwyconą kompozycją i wykonaniem. Nazajutrz Anglicy zamieszkałi w Wrocławiu, zrobili owacje kompozytorowi, przesyłając mu do hotelu maństwo biletów i prośbę, abey uwertura „Joanna Tremki“ mogła być odgrana w Londynie. P. Władysław Tarnowski był angielski, iż w niedługim czasie powtórzy ją w Anglii. Na wspomnianym koncercie Götze, występowała panna Marta Bielska, młoda, mało jeszcze znana, ale utalentowana śpiewaczka.

Rzeczoznawca. Zależy to od stosunków lokalnych.

Przew. Z protokołu kollaudacyjnego dowiadujemy się, że także używano progów pókrągłych. Czy jest to wada wobec zwykłe używanej formy trapezu? — Rzec. z. Podług warunków kontraktu, nie są takie gorsze jak inne, bo oddają tę samą usługę i tak samo wytrwają się na wpyty powietrza.

Przew. Jeżeli pana dobrze zrozumiałem, powiedział pan, iż gdyby wyrokowano tylko na podstawie protokołu kollaudacyjnego i podług orzeczeń komisji, trzeba by było, że progi zły były, że jednak procent wymiany jest taki, że zeń nie można wnioskować, jakoby progi były złe. Na tę uwagę prezycyanta opowiada Fillunger szeroko o progach, czego jednak nie można było zupełnie dosłyszeć.

Przew. Czyli z wyboru trasy można wnioskować o kosztach budowy? — Rzec. z. Zdaje się, że nie wybrano trasy najtańszej.

Przew. Czy jednakże można z trasy wnosić o tem, że starano się o jak największe oszczędności? — Rzec. z. Ażby o tem orzekać, trzeba by wiedzieć było trasę.

Przew. Czy nie byłoby lepszą może jakąś inną, z większymi kosztami połączenia trasa? — Rzec. z. Ażby sąd o tem wydać, trzeba by znać sytuację kolei.

Przew. Czy uważasz pan techniczno-policyjną komisję i jej sąd za czynnik rozstrzygający co do budowy kolei? — Rzec. z. Sprawozdania takiej komisji nie uważam za rozstrzygające w tym względzie; komisja tylko konstatuje, że budowa kolej jest taka, iż koleje bez niebezpieczeństwa otwartą być może.

Przew. Jakiej doniosłości jest niepewność w zleceniu komisji techniczno-policyjnej? — Rzec. z. Ażby o tem orzekać, trzeba by znać zlecenia; mogą one mieć wielkie znaczenie, mogą też być zupełnie bez znaczenia.

Przew. Czy ten pański sposób widzenia odnosi się także do linii B? — Rzec. z. Do obudowy linii.

Przew. Jaki wniosek możnaby wyciągnąć ze spostrzeżeń niedokładności co do stosunków stopniowania. Czy mógł w tem mieć jak interes przedsiębiorcy budowy? — Rzec. z. Poczynione zmiany w profilach są mało ważne i nie da się wniesić z nich o zmianie rozstrzygnięciu przyprawienia o szkodę Towarzystwa.

Przew. Czyli z okazji, iż liczne przedsiębiorstwo rekonstrukcyjne, można wnosić, że stan budowy kolej był zły? — Rzec. z. Liczne szkody i koszty w skutek tego poniesione nie dają jeszcze możliwości wyrobienia sobie sądu o stanie budowy kolei; musiałoby to być tego rodzaju rekonstrukcja, że możnaby z nich wnosić o pierwotnej budowie, a protokół kollaudacyjny nie nastęrcza ku temu najmniejszej okoliczności.

Przew. Czyli zaszły przeszkody ruchu także nie świadczą o złej budowie kolei? — Rzec. z. Te przeszkody ruchu ograniczały się tylko na pewne miejsca.

Przew. Czy nie znajdujesz pan, że może na zbyt wielu miejscach się zdarzały? — Rzec. z. Zależy to od ilości miejsc, która leży właśnie w terenie, usuwając się.

Przew. Czy na tym tak zwanym terenie usuwającym się nie można było możliwym w przyszłości wypadkom zapobiedz przezorną budową? — Rzec. z. Nikt przewidzieć nie może, czemu kiedyś teren podlegnie. Niestatkowaniu zaś terenu przedsiębiorca nie mógł zapobiedz, albowiem nie tu naprzód obliczyć nie można, następują tu co często dopiero po latach.

Przew. Czy przeszkody ruchu nastąpiłyby nawet, gdyby budowa przeprowadzana była najdokładniej? — Rzec. z. Zdarza się to najporządziej zbudowanym kolejom.

Przew. Czy nie znajdujesz pan, że suma 2,153,128 zlr., wydana na utrzymanie kolei, jest tak wysoka, że można z niej wnosić, iż pierwotna budowa kolei była złą? — Rzec. z. Suma ta zawiera koszty utrzymania kolei, rekonstrukcji wszelkiego rodzaju budowli i trzeba od niej odciągnąć jeszcze przedewszystkiem 900,000 zlr. na roboty przy usuwającym się terenie, a 450,000 zlr. na zmianę systemu mostów. Pozostała stąd reszta obciążona rocznie na milę wynosi 2340 zlr., co uważać należy za sumę przeciętną, albowiem minimum w tym względzie wynosi 1,800 zlr., a maximum 2,500 zlr. w. a.

Przew. Dlaczego wykreszasz pan pomienne wydatki? — Rzec. z. Ponieważ jak to już powiedziałem, usuwanie się terenu i w skutek zlecenia rządu przedsięwzięta zmiana systemu mostów, są wypadkami, których nie można było przewidzieć.

Przew. Czyli ze względu na protokół kollaudacyjny i orzeczenia świadków-rzeczoznawców można orzec, że linia czerniowiecka nie została zbudowaną podług wymogów koncesji? — Rzec. z. Jak utrzymuje, iż linia zbudowana została najzupełniej podług wymogów koncesji; ministerstwo zatwierdziło plany, podług tych też kolej zbudowana i wszczęte zwolono na otwarcie kolei.

Przew. Czy można twierdzić, że budowa była porządną, tak jak tego wymagała koncesja, skoro kolej podlegała później takim wypadkom? — Rzec. z. Jakim był stan budowy kolei przed siedmiu laty, o tem orzekać teraz nie mogę.

Przew. A więc sądzić pan także nie możez o tem, czyli zbudowano kolej podług koncesji? — Rzec. z. Ależ panie przewodniczący, inaczej nie pozwolono by na otwarcie kolei.

Przew. Wszakże sam pan powiada, że ta okoliczność sama nie pozwala jeszcze wnosić o tem, czy budowa była porządną. — Rzec. z. Przeprowadzenie budowy podług wymogów koncesji także nie niema wspólnego z porządną budową i o tem przekonaby się można tylko, gdyby kollaudację przedsięwzięto zaraz po skończeniu budowy.

Przew. W kontrakcie budowy zlecono jednak porządne dokonanie budowy. — Rzec. z. Protokół kollaudacyjny i orzeczenia świadków rzeczoznawców nie podają o tem nie pewnego, jak dokonano budowy i nie można sobie z nich dokładnego wyrobić sądu.

Przew. Czyli personal nadzorczy, taki o jakim mowa w protokole kollaudacyjnym, był wystarczający? — Rz. Podług mego doświadczenia wystarczał najzupełniej, jeżeli tylko pełnił dokładnie swój obowiązek.

Przew. Pan otrzymał zapiski dyrektora Ziffra o wartości dokonanych przez Brassyę robot. Ze względu więc na to, jakie wnioski poczynił pan możez o zysku Brassyę przy linii lwowsko czerniowieckiej? — Rz. Cały ten rachunek miał cel zdaje się czysto-prowi-zoryczny, nie mogę więc o tem żadnego dać orzeczenia.

Przew. Powiedziano tu, że operat ten Ziffra był tylko robotą dokonaną w wolnych godzinach. — Rz. I mnie się tak zdaje, leczy tam bowiem stawiano się za mało.

Przew. Ależ jest tam podana cena progów na 1 zlr. 40 ct., podczas gdy progi w pierwszej dostawie tylko 85 ct. kosztowały.

Rzec. z. Cyfra ta powstała zapewne w ten sposób, że dodano jeszcze kosztu przewozu i kosztu układania progów.

Przew. Czy mógłbyś pan podać wysokość szkód, jakie wynikły z niedbalstwa budowy linii lwowsko czerniowieckiej.

Rzec. z. Nie jestem w stanie obliczyć szkód w ogóle.

Przew. Czyli podane w protokole od 21. do 27. maja roboty, można w części lub też nawet w zupełności uważać jako takie, do jakich nie był obowiązany Brassy?

Przew. I taka ugoda powinna być do trzymaną. Rz. Pomimo, iż według opisu grobla Miłucheni zdaje się być bardzo niebezpieczną, mógł Brassy, jeżeli ugoda była tylko usną, żądać skrócenia terminu. Byłoby sprawnie przedsięwziętą wtedy kollaudacją, gdyż to co uczyniono nie może być uważane jako kollaudacja.

Pozawczoraj obchodzono w Lwowie rocznicę 50-letniej służby wojskowej generała Dormusa. Wiozorem wyprawili mu uroczyste kapela wojskowe serenade a wczoraj składali mu korpus ocieńców gratulacje. Generał Dormus jest powszechnie lubianym i szanowanym w kołach tutejszych i niewoj-skowych. Urodzony podobno w Galicji, chociaż dzieckiem prawie wysłany do szkoły wojskowej i po największej części przebywał potem w innych prowincjach, zachował jednak przywiązanie do kraju, z Polką się ożenił i synów w polskiem gimnazjum wychowywał.

Dnia 26. stycznia b. r. urządzony bal akademicki na dochód Tow. bratniej pomocy sl. uniw. lwow. i czytelnik akad. przyniósł ogólnego dochodu 1454 złr., kosztu urzędzenia wynosiła 744 złr., 44 ct., czysty dochód pozostaje w sumie 709 złr. 56 ct., z czego każde z powyższych Towarzystw otrzymało po 354 złr. 78 ct.

Dnia 4. lutego b. r. urządzona reduta w po-łączeniu z loteryją fantową na rzecz Tow. br. pom. sl. uniw. lw. przyniosła ogólnego dochodu 2761 zł. 20 ct., odrączywszy kosztu urzędzenia w sumie 1420 złr. 74 ct., pozostaje czysty dochód 1340 złr. 46 ct.

Przy tej sposobności składa komitet rządzący najszczerze podziękowania wszystkim, którzy przyczynili się doświetlenia powyższych rezultatów.

W imieniu komitetu Jansz Sadowski.

— Na upr. rumfordzką na ręce p. Drexlera złożył p. St. Markiewicz 5 złr.

— Wykaz osób zmarłych w czasie od 1. do 10. lutego 1875. Leszczyńska Krystyna, właścicielka dóbr, na nadar mózgowy, 1. 70; Paduch Mikolaj, dependent, na zapalenie kiszki, 1. 73; Prefort Wacław, emerytowany woźny, na zapalenie płuc, 1. 58; Idziński Ferdynand, kamieniarz, na gruźlicę, 1. 27; Łazowski Władysław, syn urzędnika, na płonice, 1. 10; Laszko Jakób, syn urzędnika akcyzowego, na dławicę 1. 3; Pichl Jan, córka maistra kowalskiego, na gruźlicę, 1. 27; Jasińska Maria, żona rewidenta rachunkowego, na porażenie, 1. 38; Stadnik Tomasz, woźny pocztowy, na suchoty, 1. 45; Schmid Wilhelmina, wdowa po urzędniku, na wadę sercową, 1. 60; Zecha Joanna, córka śp. cyrkularnego komisarza, na zapalenie płuc, 1. 70; Neronowicz Paulina, właścicielka realności, na zapalenie mózgu, 1. 60; Jellinek Jan, pedel wacechni lwowskiej, na nadar mózgowy, 1. 61; Jankowski Władysław, syn urzędnika telegrafu, na zapalenie płuc, 1. 8; Zawadzka Maria, żona kwieskowanego urzędnika namiestnictwa, na suchoty płucowe, 1. 50.

— Zapewne niema nigdzie większej dysproporcji, jak obecnie pomiędzy ceną zboża tatarskiego a mieszanicę zaś we Lwowie. Jak za czasów największej drożyzny, tak są małe n. p. dwucentowe bułki i rogale; zdaje się często nawet, że już coś mniejszego bez osobliwego zachodu nieplić z ciasta nie podoba, a przecie jest może czymś obowiązkiem naważać na regulowanie ceny pieczywa podług cen zboża. Zwraza także uwagę okoliczność, że nie wszędzie jednej wielkości pieczywo, zdawałoby się więc także, że piekarze bardziej publicznie wyzyskują, mogliby po prostu być zmuszeni do wyrabiania większego pieczywa w ten sposób, ażeby u nich nie kupować a dać pier-wszzeństwo sumniejszemu od nich, chyba, że kon-sument więksi, jak kawiarnie, restauracje mają od pewnych piekarzy jakiś także zysk uboczny, i dla tego u nich przedewszystkiem dostaje gość pieczywo i małe i zle. Jest to zresztą kwestja, w której pomódz by sobie mogła publiczność sama dość skutecznie, gdyby cała pomoc własna nie ograniczała się tylko na bezcelowych narzekaniach jednostek.

— Wiadomości policyjne. Dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczór przytrzymała policja poszukiwanego za kradzież sukni czeladnika szwejskiego Jozefa Nieczaja. Przy przeszukiwaniu jego ubrania znaleziono ostro nabyty pistolet. Aresztowany wyznał, iż zamierzał wystrzelać z tego pistoletu odebrać sobie życie. Nieczaja odtawiono do sądu karnego. — Włociszanie ze Skwarzawy, w Żółkiewskiem, Fedko Bakna i Iwan Bej, w zeszyłym tygodniu tak pobili Jana Koblińskiego, że do 24 godzin życie zakończył. Śledztwo sądowe jest w toku. — Mieszkawiec Żółki Dawid Wolf, jadąc przez okrag sądu Janowski, tak silnie uderzył Fedka Salca, waf Kozara, iż tenże w skutek uderzenia zmarł. Wolf odtawiony został do sądu w Janowie. — Dnia 6. bm. w Podosadkach, w powiecie lwowskim, włociszanie Luczka Cieśla z Siemianówki przy zrybnywaniu drzew w lesie przy-walony został opadającym drzewem i na miejscu zginął. — W Hafkowcach, w Śniatynie d. 8. bm. znaleziono zwłoki Hrycia Woroszczuka. Tenże zmarł dnia 7. bm. wieczorem z pogrzebu Mykity Paljczuka, a będąc nieotręzłym upadł w śnieg i zamarł. — Dnia 30. stycznia odebrał sobie życie gospodarz z Hniliczek, w Zbarszkim, Danilo Kozak, przez obwieszenie się we własnej stodole. Melancholia była przyczyną samobójstwa.

— Mianowania. Cesarz mianował nadzwyczajnego profesora filozofii, prawa i prawa międzynarodowego przy krakowskim uniwersytecie dr. Franciszka Kaspara, z wydziałem profesorem tychże przedmiotów w Krakowie. — Cesarz nadał dyrektorowi urzędów pomocniczych krakowskiego sądu krajowego Jozefowi Henochowi w uznaniu jego wieloletniej, znakomitej i wnernej służby złoty krzyż zasługi z koroną. — Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Władysława Kraczkowskiego z Łańcuta do Droboczyca, Deodata Krzysztofowicza z Gródka do Zaleszczyka, Franciszka Kuszelewskiego z Zaleszczyka do Łańcuta i Kar. Kuryłowicza z namiestnictwa do Gródka.

— Józef Karol br. Bataglia, c. k. sędzia powiatowy w Glińianach pod Lwowem, była posłan na sejm krajowy i obywatel honorowy miasta Glińian, mąż powszechnie znany z prawości charakteru, zmarł dnia 11. bm. w Glińianach, przeżywszy lat 61.

— Z Droboczyca nam donoszą, że tam pewne stronicznie wprowadzić usiłuje na posadę burmistrza, komisarza powiatowego Brynkowskiego. To lepiej niech Drobocze sprowadzi sobie wprost Sachersa Masocha byłego dyrektora policji lwowskiej z przed roku 1848! Brynkowski był jednym z najodrażniejszych jego narządzi. Odrzucił się znakomicie jako pomocnik a potem szef centrury, z największą zacietością i bezwzględnością postępując. Moglibyśmy przytoczyć jaskrawych przykładów jego postępowania. Później prowadził czarna księgę polityczną w policji. Co to znaczy, wiedztaż waszcy.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Przew. I taka ugoda powinna być do trzymaną. Rz. Pomimo, iż według opisu grobla Miłucheni zdaje się być bardzo niebezpieczną, mógł Brassy, jeżeli ugoda była tylko usną, żądać skrócenia terminu. Byłoby sprawnie przedsięwziętą wtedy kollaudacją, gdyż to co uczyniono nie może być uważane jako kollaudacja.

Pozawczoraj obchodzono w Lwowie rocznicę 50-letniej służby wojskowej generała Dormusa. Wiozorem wyprawili mu uroczyste kapela wojskowe serenade a wczoraj składali mu korpus ocieńców gratulacje. Generał Dormus jest powszechnie lubianym i szanowanym w kołach tutejszych i niewoj-skowych. Urodzony podobno w Galicji, chociaż dzieckiem prawie wysłany do szkoły wojskowej i po największej części przebywał potem w innych prowincjach, zachował jednak przywiązanie do kraju, z Polką się ożenił i synów w polskiem gimnazjum wychowywał.

Dnia 26. stycznia b. r. urządzony bal akademicki na dochód Tow. bratniej pomocy sl. uniw. lwow. i czytelnik akad. przyniósł ogólnego dochodu 1454 złr., kosztu urzędzenia wynosiła 744 złr., 44 ct., czysty dochód pozostaje w sumie 709 złr. 56 ct., z czego każde z powyższych Towarzystw otrzymało po 354 złr. 78 ct.

Dnia 4. lutego b. r. urządzona reduta w po-łączeniu z loteryją fantową na rzecz Tow. br. pom. sl. uniw. lw. przyniosła ogólnego dochodu 2761 zł. 20 ct., odrączywszy kosztu urzędzenia w sumie 1420 złr. 74 ct., pozostaje czysty dochód 1340 złr. 46 ct.

Przy tej sposobności składa komitet rządzący najszczerze podziękowania wszystkim, którzy przyczynili się doświetlenia powyższych rezultatów.

W imieniu komitetu Jansz Sadowski.

— Na upr. rumfordzką na ręce p. Drexlera złożył p. St. Markiewicz 5 złr.

— Wykaz osób zmarłych w czasie od 1. do 10. lutego 1875. Leszczyńska Krystyna, właścicielka dóbr, na nadar mózgowy, 1. 70; Paduch Mikolaj, dependent, na zapalenie kiszki, 1. 73; Prefort Wacław, emerytowany woźny, na zapalenie płuc, 1. 58; Idziński Ferdynand, kamieniarz, na gruźlicę, 1. 27; Łazowski Władysław, syn urzędnika, na płonice, 1. 10; Laszko Jakób, syn urzędnika akcyzowego, na dławicę 1. 3; Pichl Jan, córka maistra kowalskiego, na gruźlicę, 1. 27; Jasińska Maria, żona rewidenta rachunkowego, na porażenie, 1. 38; Stadnik Tomasz, woźny pocztowy, na suchoty, 1. 45; Schmid Wilhelmina, wdowa po urzędniku, na wadę sercową, 1. 60; Zecha Joanna, córka śp. cyrkularnego komisarza, na zapalenie płuc, 1. 70; Neronowicz Paulina, właścicielka realności, na zapalenie mózgu, 1. 60; Jellinek Jan, pedel wacechni lwowskiej, na nadar mózgowy, 1. 61; Jankowski Władysław, syn urzędnika telegrafu, na zapalenie płuc, 1. 8; Zawadzka Maria, żona kwieskowanego urzędnika namiestnictwa, na suchoty płucowe, 1. 50.

— Zapewne niema nigdzie większej dysproporcji, jak obecnie pomiędzy ceną zboża tatarskiego a mieszanicę zaś we Lwowie. Jak za czasów największej drożyzny, tak są małe n. p. dwucentowe bułki i rogale; zdaje się często nawet, że już coś mniejszego bez osobliwego zachodu nieplić z ciasta nie podoba, a przecie jest może czymś obowiązkiem naważać na regulowanie ceny pieczywa podług cen zboża. Zwraza także uwagę okoliczność, że nie wszędzie jednej wielkości pieczywo, zdawałoby się więc także, że piekarze bardziej publicznie wyzyskują, mogliby po prostu być zmuszeni do wyrabiania większego pieczywa w ten sposób, ażeby u nich nie kupować a dać pier-wszzeństwo sumniejszemu od nich, chyba, że kon-sument więksi, jak kawiarnie, restauracje mają od pewnych piekarzy jakiś także zysk uboczny, i dla tego u nich przedewszystkiem dostaje gość pieczywo i małe i zle. Jest to zresztą kwestja, w której pomódz by sobie mogła publiczność sama dość skutecznie, gdyby cała pomoc własna nie ograniczała się tylko na bezcelowych narzekaniach jednostek.

— Wiadomości policyjne. Dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczór przytrzymała policja poszukiwanego za kradzież sukni czeladnika szwejskiego Jozefa Nieczaja. Przy przeszukiwaniu jego ubrania znaleziono ostro nabyty pistolet. Aresztowany wyznał, iż zamierzał wystrzelać z tego pistoletu odebrać sobie życie. Nieczaja odtawiono do sądu karnego. — Włociszanie ze Skwarzawy, w Żółkiewskiem, Fedko Bakna i Iwan Bej, w zeszyłym tygodniu tak pobili Jana Koblińskiego, że do 24 godzin życie zakończył. Śledztwo sądowe jest w toku. — Mieszkawiec Żółki Dawid Wolf, jadąc przez okrag sądu Janowski, tak silnie uderzył Fedka Salca, waf Kozara, iż tenże w skutek uderzenia zmarł. Wolf odtawiony został do sądu w Janowie. — Dnia 6. bm. w Podosadkach, w powiecie lwowskim, włociszanie Luczka Cieśla z Siemianówki przy zrybnywaniu drzew w lesie przy-walony został opadającym drzewem i na miejscu zginął. — W Hafkowcach, w Śniatynie d. 8. bm. znaleziono zwłoki Hrycia Woroszczuka. Tenże zmarł dnia 7. bm. wieczorem z pogrzebu Mykity Paljczuka, a będąc nieotręzłym upadł w śnieg i zamarł. — Dnia 30. stycznia odebrał sobie życie gospodarz z Hniliczek, w Zbarszkim, Danilo Kozak, przez obwieszenie się we własnej stodole. Melancholia była przyczyną samobójstwa.

— Mianowania. Cesarz mianował nadzwyczajnego profesora filozofii, prawa i prawa międzynarodowego przy krakowskim uniwersytecie dr. Franciszka Kaspara, z wydziałem profesorem tychże przedmiotów w Krakowie. — Cesarz nadał dyrektorowi urzędów pomocniczych krakowskiego sądu krajowego Jozefowi Henochowi w uznaniu jego wieloletniej, znakomitej i wnernej służby złoty krzyż zasługi z koroną. — Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Władysława Kraczkowskiego z Łańcuta do Droboczyca, Deodata Krzysztofowicza z Gródka do Zaleszczyka, Franciszka Kuszelewskiego z Zaleszczyka do Łańcuta i Kar. Kuryłowicza z namiestnictwa do Gródka.

— Józef Karol br. Bataglia, c. k. sędzia powiatowy w Glińianach pod Lwowem, była posłan na sejm krajowy i obywatel honorowy miasta Glińian, mąż powszechnie znany z prawości charakteru, zmarł dnia 11. bm. w Glińianach, przeżywszy lat 61.

— Z Droboczyca nam donoszą, że tam pewne stronicznie wprowadzić usiłuje na posadę burmistrza, komisarza powiatowego Brynkowskiego. To lepiej niech Drobocze sprowadzi sobie wprost Sachersa Masocha byłego dyrektora policji lwowskiej z przed roku 1848! Brynkowski był jednym z najodrażniejszych jego narządzi. Odrzucił się znakomicie jako pomocnik a potem szef centrury, z największą zacietością i bezwzględnością postępując. Moglibyśmy przytoczyć jaskrawych przykładów jego postępowania. Później prowadził czarna księgę polityczną w policji. Co to znaczy, wiedztaż waszcy.

— Z Rudek. Zgromadzeni w Gródku dnia 6. bm. członkowie Towarzystwa gospodarczego, oddziału rudeńskiego-grodeckiego, przyczyniwszy się skromnym daćkiem do nabycia znakomitego dzieła, pęzła jeniałnego ziemka naszego Jana Matejki, złożyli równocześnie 64 zł. 20 ct. na kosztu dalszych robót przy kopcu Unii, wychodząc z tego przekonania, że gdy obraz przedstawiający chwilę dokonanego zjednoczenia, umieszczony z czasem w jednym z przybytków narodowych, będzie uprzytomniał obecnym, świetny następ z nieprzekwitłych dziejów naszych, to niemniej zasłuże na pomoc kraju wykończenie kopca, swięciąc się na gruzach wysokiego zamku Lwowa, ku uświetnieniu tej samej uroczystej chwili, połączenia trzech lndów w jeden naród, pod tarczą równych praw i swobód.

Niechże się wznosi coraz wyżej i wyżej ta księga, wciąż i dla wszystkich otwarta, ten symbol pogęi, i wyzwa z wyżyni stromej, połączone samej koniecznością dziejową lndy, do jednoci i zgody, do wspólnej pracy przy roli umysłowej i chłobodajnej, która nas odwiecza, żywi i od upadku broni.

Spis ofiarujących: Oddział rudeński-grodecki Tow. gospod. 20 zł. Pp. Bielski Stanisław 5 zł., Janko Henryk 5 zł., Śmiatowski Bolesław 3 zł., hr. Karnicki 2 zł., ks. Poniuski 1 zł., Zbrożek Piotr 1 zł., Matczyński 1 zł., Agopowicz 1 zł., Glowacki 1 zł., Dunajewski 1 zł., Zrowski 1 zł., hr. Krukowiecki 1 zł., ks. Kulmatycki 50 ct., ks. J. Wójtowicz 1 zł., ks. Dolniczy 1 zł., Machan Albin 3 zł., Gottlieb 1 zł., Gering Fr. 1 zł., Goralik Michal 1 zł., ks. Rajnhardt Alojzy 1 zł., Masiek Leopold 1 zł., ks. Hryniewiecki 1 zł., Bodakowski 30 ct., Piaskowski 50 ct., Maksymowicz 20 ct., Kurczyński 20 ct., Zdański Jan 50 ct., br. Doliniański 1 zł., Augustynowicz Bronisław 1 zł., Rayski Albin 2 zł., Weissmann Edward 2 zł., Gizowski Jozef 2 zł. Razem 64 zł. 20 ct.

Kwotę powyższą tu załączoną raczy szanowna redakcja złożyć do rąk pana Franciszka Smolki, jako twórcy pomysłu i przewodniczącego w komitecie, zajmującym się wzniesieniem kopca, które to dzieło wymaga jeszcze wiele kosztów i trudów do ostatecznego ukończenia.

Wiedząc nakoniec, że szanowna redakcja chętnie pośredniczy w składkach wnoszonych na cele użyteczne, ośmielamy się przestać zbieraną garstkę na jej ręce z życzeniem, by wzrosłaż tysiącznie, przyczyniała się do okazałego i trwałego wykończenia jednego więcej pomnika sławy narodowej, któryby wywał żyjących do jednoci w imię cnot obywatelskich i świadczył szczęśliwsem pokoleniom o czei naszej dla zacych czynów przeszłości i o niewygasłej wierze w lepszą dolę narodu.

Z Rady oddziału gospodarczego rudeńsko-grodeckiego, w Rudkach dnia 7. lutego 1875.

Henryk Janko.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— W warszawskiej bibliotece uniwersyteckiej znajdują się (1874 r.) 90,000 dzieł w ilości 170,000 tomów. W roku 1874 biblioteka nabyła książek, pism periodycznych, map geograficznych, rękopisów 2,213 numerów w ilości 3,524 tomów. Nasze biblioteki: Ossolińskich i Uniwersytecka, nie wstrzają tak szybko jak warszawskie.

— Kurjer Polski wychodzący we Lwowie, donosi, że „Polskie Towarzystwo przyrodników imienia Kopernika we Lwowie, zatwierdziło rozporządzeniem namiestnictwa z dnia 22. grudnia 1874 odbyło 17. stycznia r. b. pierwsze zebranie, na którym obrano dr. Kreutzera przewodniczącym, dr. Radziszewskiego jego zastępcą; dr. Cieśliewskiego kanclerzem; dr. T. Staucekiego podskarbis; dr. Janotę sekretarzem; i pana Tyńcickiego zastępcą tegoż.

— Treść 261. 262 i 263 Wędrowca wychodzącego w Warszawie a poświęconego podródom: Podrój po wyspach Sandwich odbyta przez C. de Varigny, stręfci Artur Sulimierski z jedenaściami drzeworytami (c. d.); Pięćset tysięcy funtów szterlingów przez Amelję B. Edwards, preklad L. Kaczyskiej powieść (dokoń.); Kopalnie diamentów w Afryce południowej (dokoń.); z 3 drzeworytami; Nowości literackie, naukowe, społeczne, komunikacje, nekrologia; Korespondencje od redakcji; Zagadnienia matematyczne i rozwiązania; Z kolumnowych czasów, komedia w 3 aktach Emanuela Bozdzicha, przetłóżyła z czeskiego Marja Grabowska; Podrój do środkowej Afryki odbyta przez Henryka Stanleya, preklad Zygmunta Gepnera (c. d.); Inżynier mechanic, odczyt. — Wędrowiec kosztuje kwartalnie 1 rubel 50 kopiejek. Prenumerować go można w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

— W Bibliotece pisarzy polskich Brockhaus w Lipsku, wyszło dzieło Feliksa Kozubowskiego (b. neznia gimnazjum w Piotrkowie) p. t. „Obrazy“. Autor wydał już przedtem 1868 r. zbiór wierszy p. t. „Poezje Obłąkanego.“

— Pismo humorystyczne ilustrowane w Warszawie p. t. „Mucha“ przeszedłszy na własność i pod redakcją Feliksa Fryze wychodzi w r. b. w znaczeniu powiększonym formacie. „Mucha“ obecnie ma treść więcej urozmaiconą i znacznie lepsze rysunki.

— Wyszła w Warszawie z pod prasy druga seria „Wiadomości archeologicznych“ zawierająca prace pp. Zawiszy, Przyborowskiego, Lubomirskiego, Stawickiego i Gustawa Zielińskiego.

— „Towarzystwo historyczne imienia Jabłonowskich w Lipsku“, przeznaczone na rok 1874 dnkałto 90 wykupić nagrody, autorowi gruntownego studjum, któreby wyswieiliło specjalny stosunek, w jakim zostają z sobą śród indo-germańskiej faunilli, języki grupy słowiańskiej i litewski do grupy języków germańskich. Zeszłoroczny termin konkursu na temat „Historja handlu zbożem Polski z zagranicą“ zostaje przedlonym na rok bieżący.

— Treść nr. 4. Prawnicza: Rzec o projekcie nowej ustawy karnej skreślił prof. dr. Aleksander Bojarski (c. d.); Projekt policyjnego zastosowania §§. 54 i 55 ustawy karnej napisał Henryk Feuermann; Przegląd tygodniowy; Praktyka sądowa i administracyjna; Z Towarzystwa prawniczego; Kenkursy; W sprawie żywienia więźniów; Bez-własności; Korespondencja z Nowego Sąca; Walne zgromadzenie Towarzystwa prawniczego.

— W Warszawie wyszło dziełko w przekładzie z niemieckiego p. t. „Założenie Unii amerykańskiej w r. 1787“ przez dr. J. C. Bluntschli. (Warszawa 1874 r.)

— W akademii umiejętności w Wiedniu w wydziale matematyczno-przyrodniczym złożono między innymi na posiedzeniu d. 4. b. m. trzy rozprawy Teodora Morawskiego, asystenta akademii technicznej w Gradcu, o różnych kwasach roślinnych i ich rozkładzie.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Lwów. (Sprawozdanie targowe) Ceny przeciętne wal. austr. z dnia 12go lutego 1875 roku. Mierzycza: pszenicy 82ft. 3 zlr. 44 ct.; żyta 76ft. 2 zlr. 16 ct.; jęczmienia 67ft. 2 zlr. 11 ct., owsa 47ft. 1 zlr. 93 ct.; hreczki 70ft. 3 zlr. 05 ct., prosa 00ft. 3 zlr. — c., soczewicy 97ft. 3 zlr. 25 ct.; grochu 93ft. 3 zlr. 55 ct.; fasoli 00ft. — zlr. — c.; ziemniaków 1 zlr. 405 ct. Cetrnar: koni-czynny zlr. — c.; siana 1 zlr. 19 ct., słomy — zlr. 65 ct. wolny — zlr. — c. — Sag drzewa twardego 14 zlr. 25 ct., miekiękiego 10 zlr. 50 ct. — Funt mięsa wolutowego 26²/₃ c. — Mas ekowity 15⁴/₀ ct.

18⁰/₂ 52 c., 30⁰/₂ 70 c., 35⁰/₂ 75 c., 36⁰/₂ 80 c. Władro 0⁰/₂ 28 zlr. 35⁰/₂ 30 zlr., 36⁰/₂ 31 zlr.

Wrocław d. 12. lutego. (Sprawozdanie targowych cen zboża i produktów. (Koresp. Gazety Narodowej.)

Dotychczasowa stagnacja targów zbożowych i w tym tygodniu nie uległa zmianie. Konsumenti nie zgłaszają się do zakupu większych partji, pokry-wając tylko niezbędne potrzeby. Pszenicę, żyto, jęczmień i owies tylko w lepszych gatunkach kupowano. Nasiona koniocy i olejne, wyka, socze-wica i groch miały większy popyt.

Ceny poszczególne były: Pszenica biała 100ft. ct. 80—98 sr. gr. 60fta 76—90 sr. gr.

Żyto słabo 100ft. ct. 72—86 sr. gr. Jęczmień wyborny 100ft. ct. 71—83 sr. gr. Owies niesłodzony 100ft. ct. 79—88 sr. gr. Kukurudza nomin. 100ft. ct. 65—70 sr. gr. Konicyzna czerwona 100ft. ct. 14¹/₂—24¹/₂, biała 18¹/₂—24¹/₂ tal.

Groch w cenie 100ft. ct. 90—105 sr. gr. Wyka poszukiwa. 100ft. ct. 88—95 sr. gr. Fasola wielka 100ft. ct. 90—100 sr. gr. Lubin niebieski 100ft. ct. 65—75 sr. gr. Rzepak 100ft. ct. 107¹/₂—125 sr. gr. Rzysy 100ft. ct. 95—115 sr. gr. Nasienie lnu 100ft. ct. — — sr. gr. Nas

